{** CRÃTEUS

ANEXO III - ATA DE REGTSTRO r)E PREÇOS N.'.........
PREGÃO N" XXXXXX/XXXX

PROCESSO ADMTNISTR{TrVO N' 00002.202501 09/0002-2{

O(A) GABINETE DA PREFEITA. com sedc no(a) --.. inscritqa) no CNPJ/MF sob o no --. neste ato
representado(a) pelo(a) VILANEVY PEREIR,{ GOMES. poíador da matrícula funcional n" ....................,
considerando o julgamento da contratâção tlireta, na Íbnna elctrônica- para REGISTRO DE PREÇOS n"
.......1202..., publicada.no ...... de .....1.....!202...... processo adrninistrativo n.' 00002.202501 09/0002-24.
RESOLVE registrar os preços do foruecedor indicado e qualificado nesta ATA. de acordo com a
classificaçâo por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(.). atenderrdo as condições prevjstas no edital
de licitação, sujeitando-se as partes às normas constântes na l..ei n' l.l.lii. de l' de abtr] de 2021. no
Decreto n.o I 1.462. de 3l de março de 2023. e em conRrrnridade cr'rrn as disposicões a sequir:

I.DOOBIETO
l.l. A presente Ata tem por objeto o registro de preços par:: a eventual contrataçâo de REGISTRO DE
PREçOS PARA FUTURAS E EVENI I,]AIS PRESTA('ÔtS DOS Si.-RVIÇOS DE ACENCIAMENTO
DE VIAGENS E HOSPEDAGENS NACIONAIS E |),]TLÍINACIONAIS. COMPREENDENDO
SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÀO. REMARCA( À() I, CAN('ELAMENIO Df] PASSAGENS
AEREAS NACIONAIS E INTERNACIO\AIS. POR TAXA AD\,ÍTNISTRATIVA. OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DO ML]NICÍPIO DL CRAT I-.I.iS,,CE.. especificado(s) no(s) item(ns)
Termo de RefeÉncia. anexo do Edital de l.iciração n" X\XXXX,/XXXX. que é pane integrante desta Ata.
assim como as propostas cujos preços tenham sido regislrados, indcperrdentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕTS T QUINTITAT'IVOS
2.1. O preço registradq no montante de R$ - O as errecilicaçôes do ,rb.jeto. a quantidade. fomecedor(es) e
as demais condições ofertadas na(s) propostâ(s) são as que seguem:

i:lãtâlJ?"S"'"f"J,"*?f$o"f$§IfT$l?i?,,^ ':
4. DA ADESÃO À ATA DE Rf,GISTRO DE PREÇOS
4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Adnr in istração Pública federal- estadual. distrital
e municipal que não participaram do procedirnento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na
condição de não participantes, obserl'ados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificatila da vantagem da adesão. inclusive em situações de provável
desâbastecimento ou descontinuidade de seniço público:

4.1.2. demonstração de que os'ialores registrados cstão conrpatileis com rrs ralores praticados pelo
mercado na forma do art- 23 da Lei no l,l. I 3l. de 201 i: e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
4.2. A autorizzção do órgão ou entitlade gerenciadora apenas será realizada após a aceitaçâo da adesão pelo
fornecedor.

4.2.1. O órgão.ou entidade gerenciadora poderá r'ejeitar adesões caso elas possarn acarretar prejuízo
à execução de seus próprios contratos ou à sua capa,,idade de gerenciamento.
4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadôra, o órgão ou entidade não pariçipante deveú
efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias. ohsen'ado o prazo de ii!ência da ata.
4-4- O prazo de que trata o subitem arrtcrior. iel:livrr à el'etivaçào da contrataçào. poderá s.:r prorrogado
excepcionalmente, mediante solicitação do (rrgào ou da e;rlidade não participante aceita pelo órgão ou pela
entidade gerenciadora, desde que respeitado o lirriÍ.- tel':rporal de ' ilência da ala de resistnr tle preços.
4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir :: ilem dir ata de registro de preços da qual se.ja integrante, na

Rua Gatetia Gentil CôÍdoso, 20 - aenlro, 63.7rê-ooo

PREGÂO

FL N'

M

7a

qualidade de não participante, para aquelcs itens para os quais nào tenha quantitativo registr?do.

i. CRATEÚS

Dos linrites para as adesões
4.6. As aquisições ou contratações adicionais nào poderào exceder. por órgão ou entidade. a cinquenta por
cento dos quantitativos dos itens do instrumento conlocatório registrados na ata de reqistro de preços para

o gerenciador e para os participântes.
4.7. O quantitâtivo decorrente das adesões não poderá exceder. na totalidade. ao dobro do quantitativo de
cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes. independentemente
do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMÂLIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO
RESERVA
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de I (unr) ano- contado a partir do primeiro dia útil
subsequente à data de divulgação no PNCP. podendo ser prorrogada por igual período. mediante a anuência
do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio
instrumento contratual e observará no momento da contrataÇào e a cada erercícig. financeiro a

disponibilidade de créditos orçamentários. bem conro a previsào no plano plurianrral. quand{ ultrapassar I
(um) exercício fi nanceiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instruinento substituto deverá haver a'indicação da
disponibilidade dos cÉditos orçamentários respectiyos-
5.2. A contratação com os licitantes registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade
interessada por inteÍmédio de instmmento contratual. emissão de notâ de empenho de despesa. autorização
de compra ou outro instrumento hábil. confon:re o âí. 95 da Lei n' 14. l3l. de 2021.

5.2.1 . O instrumento contrâtuâl de que trata o item 5.1. deveú ser assinado no prazo de validade da
ata de registro de preços.

5.3. Os contrâtos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados. obsenado o art. 124
da Lei no 14.133, de2021.
5.4. Após a homologação da Iicitação. deverão ser obserladas as seeuintes condições para formalização da
ata de registro de preços:

5.4. | . Serão registrados na atâ 05 preços e os qurntitativos do adj udicatário. devendo ser observada
a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quanlitativo intêrior ao máximo previsto no edital
ou no edital de licitação e se obrigar nos limites dela:

5.4.2. Sení incluído na ata, na forma de anero. o rcgistro dos licitantes que: . t
5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens. as obras ou os sen,iços com preços'luais aos do

adjudicatário, observada a classificação da licitaçàr'. e

5.4.2.2. MartivereÍn sua proposla oÍiginal.
5.4.3. Sená respeitada, nas contrataçôes. a ordenr de classificação dos Iicitantes registrâdos na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formaçào de cadastro de reserva para o caso
de impossibilidade de atendimento pelo signatário da aÍa.

5.6. Para fins da ordem de classificação- os licitantes que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do
adjudicatário antecederão aqueles que msntiverenr s.ra prr.posta original.
5.7. A habilitação dos licitantes que comporào o cadastro de reserva a que se refere o item 5..1.2.2 somente
será efetuada quando houver necessidade de contÍataçà() dos licitantes remanescentes- nas seguintes
hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor rão assinar I ata de registrrr de preços. no prazo e nas condições
estabelecidos no edital ou no edital de licitaçãô: e

5.7.2. Quando houver o cancelamento dô resistro do licitante í)u do registro de preços nas hipóteses
previstas no item 9.
5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes será tlir ulgadtr no PNCP e Íicará disponibilizado
durante â vigência da ata de registro de preçoi

PREGÂO

FL Iü
iP

l\4

7r

Rua Geleria 6entit Cardoso, 20 - (entro, é3.700-000 N

ü' CRATEÚS

5.9. Após a homologação da licitação. o licitante mais bem classificado. será convocado para assinar a ata
de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitaçào. sob pena de decair o
direito. sem prejuízo das sanções previstas na Lei n' 1.1. I l-i. de 202 I .

5.9.1. O prazo de convocaçào poderá ser prorrogado I (unla) vez. por igual per]Qdo, medianre
solicitação do licitante convocado, desde que apresentada denlro do prazo- devidamente j usfificada, e que
a justificativa seja aceita pela Administração.
5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio dc assinatura digital e disponibilizada no Sistema
de Registro de Preços.
5.1 l. Quando o convocado não assinar a ata de registr() tie preços no prazo e nas condições estabelecidos
no edital ou no edital de licitação, e obsen'ado o disposto no item 5.7. observando o item 5.7 e subitens,
fica facultado à Administração convocar os licitantes reÍnanescentes do cadaslro de reserva. na ordem de
classificação. para fazê-lo em igual prazo e nas condiçõcs propostas pelo primeiro classificado.
5.12. Na hipotese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.-1.2.1. aceitar a contratação nos termos do
item anterior, a Administração, obsen'ados o valor estinrado e sua eventual atualizaçào nos termos do edital
ou do edital de licitação, poderá:

5.12.1. Convocar para negociaçâo os demais licitantes remanescentes cujos preços foram
registrados sem redução, observada a ordem de classificaçào. com vistas à obtençào de preço melhor,
mesmo que acima do preço do adjudicatário: ou

5.12.2. Adjudlcar e firmar o contrâto nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes,
atendida a ordem classificatória quando fruslrada a negôciação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados irnplicará compromisso de fomecimentd üas condigões
estâbelecidâs, mas não obrigará a Administração a üontrarar. facultada a realizaçào de licitafão específica
para a aquisição pretendid4 desde que dev idarnente .justiÍlcada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÀO DOS PREÇOS REGISTRADOS
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que ele!e o custo dos bens. das obras ou dos serv iços registrados,
nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior. caso lortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáreis. qtre inriahilizem a execução da ata tal como
pactuada" nos termos da alínea ''d" do in,:isc Il do ci,put do art. il,ldaLei n" l,l.l3i-de20ll:

6.1.2. Em caso de criação. alterzção ou e\tinção de quaisquer lributos ou encargos legais ou a
superveniência de disposições legais. com conrprovada repcrcussão sobre os preços reqistrados:

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de licitação de cláusula de reajustamento ou repactuação
sobre os preços registrados, nos termos da Lei n" 1,1. I li. de l02l .

6.1.3-t. No caso do rea-iustanrento. dcverii ser respeitada â contagem da anualidade e o
índice previstos para a contratação:

6.1.3.2. No caso da repactuação. poderá ser a pedido do interessado. cori6rme critérios
definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS
7.1. Na hipótese de o preço registrado ton')ar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fomecedor para negociar a redução do preço
registrado.

7.1 . I . Caso não aceite reduzir scu prcÇo a()s r.alores praticados pelo mercado. o fomecedor será
liberado do compromisso assumido quí,nto âo itcrn registrado, sem aplicação de penalidades

adm in istrativas.
7- l .2. Na hipotese prevista no :tenr aqterior. o gerenciaCor convccará os fomecedores do cadastro

de reserva. na ordem de classificação. para vr:r;Ílcar se aceiiatn teduzir seus preços aos ralores de m

e não convocará os licitantes ou fomecedores que tiverâlr serr registro cancelado

Ft rv" .bt,
ü

Rua Gaterir Gentil (ardoso, 2c - (.entÍo, ê1. ?o0-0@

'. CRATEÚS

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociaçôes- o órgâo ou entidade serenciadora procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços. adolando as nredidas cabíveis para obtençào de corrtrâtação mais
vantâjosâ.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado. o gerenciador conrunicaú aos órgãos e às
entidades que tiverem firmado contratos deconentes da ata de registro de preços para que avaliem a
conveniência e a oportunidade de diligenciarern negociaçâo com vistas à alteraçào contratuâ1. observado o
disposto no art. 124 daLei n" 14.133. de 2021.
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tonrar-se superior ao preço regislrado e o fornecedor não poder
cumprir as obrigações estabelecidas rra ata. será facultado ao fornecedor requerer ao gerencie{or a alteração
do preço registrado, mediante comprovaçàr de falo supeneniente que supostamente o ihlossibilite de
cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor errcaminhará. -iuntâmente com o pedido de'alteração. a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrâdo em
relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovaçio da existência de Íàto supen'eniente que inviabilize o preço
registrado, o pedido será indeferido pelo órgâo ou entidede gerenciadora e o fomecedor deverá cumprir as
obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelarnento do seu registro. nos termos do item 9.1. sem
prejuízo das sanções previstas na Lei no 14. I 3l. de 102 I , e na legislaçào aplicár,el.

7.2-3. Na hipótese de cancelamento do registro do tbmecedor. nos ternlos do item anterior. o
gerenciador convocará os fomecedores do cadaslro de resen a. na ordern de classificação. para verificar se
aceitam manter seus preços registrâdos. obserr ado o disposto no itern 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas neuociações. o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços. xos termos do itenr 9.4. e adotará as medidas cabíveis para a
obtençào da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovaçâo da majorâciio do preço de mercado qtre inviabilize o preço
registrado, conforme previsto no irem 7.2 c no iterl 7.2.I . o órgão ou entidade gerenciadcqa atualizará o
preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado. ':

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comun icará aos órgãos e às entidades que tir erem firmado
contratos decorrentes da ata de registro de pr!'ços sobre a efetira alteração do preço reeistrado. para que
avaliem a necessidade de alteração conlratual. obsen,ado o disposlo no art. I 2.1 da l-ei n' I 4. 133. de 2021 .

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTTDADES Rf,GTSTRÂD,{S NA ATA DE REGISTRO Df,
PREÇOS
8.1. As quantidades previstas para os itens coin precos registrados nas atas de registro de preços poderão
ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora en!re os órgãos ou as cntidades participantes e não
participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser Í'eito:
8-2- l . De órgão ou entidade panicil'r:nle para órgào ou entidade participanÍe:

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver !'stimado as quântidades que pretende contratar será
considerado participante para efeito do renran!-iamento.
8.4. Competiú ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizâr o remanejamento solicitado. com a redução
do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade paÍicipantc. desde que haja prévia
anuência do órgão ou da entidade que sol-rer reduçào dos quantilativo-. informados. : I
9. CANCELAMENTO DO R-EGISTR0 DO LICITANTE VENCEDOR n OqS rnrçOS
REGISTRÁDOS
9.1 . O registro do fornecedor será cancelado oelo gerencrador. quando o fornecedor:

9.1 .l . Descumprir as condições da ata de registro de preços. sem motivo justiÍicado:
9.1.2. Não retirar a nota de enrpenh,r. ()|l instrum!'nto equiralenle. no prâzo estabeleci
stração sem justifi cativa razoável;

Rua oaleria GentiI Cardos+, ]ü - Centro, ô3.7o0-0co

I

PREGÃO

FL $'

ÚRA

Adrnini
la

-=E _

ü. CRATEUS

9.1.3. Não aceitar manter seu preço regislrado. na hipótese prevista no artigci 27. § 2". do Decreto
n" I I .462, de 2023; ot

9.I .4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou IV do caput do art. 156 da Lei n' I ,1. I 33, de 202 I .

9.1.4.1- Na hipotese de aplicação de sanção prevista nos incisos Ill ou lV do caput do art.
156 da Lei n' 14. | 33, de 2021 , caso a penalidade aplicada ao fomecedor não ultrapasse o prazo de vigência
da ata de registro de preços, poderá o órgâo ou a entidade gerenciadora poderá. mediante decisão
fundamentada- decidir pela manutençâo do registro de preços. vedadas contratações derivadas da ata
enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 seú fonralizado por despacho do
órgão ou da entidade gerenciadora. garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fomecedor. o órgào ou a entidade gerenciadora poderá
convocar os licitantes que compõem o cadastro Je reserva. observada a ordem de classiticaçào.
9.4. O cancelamento dos preços registrados prüerá ser realizado pelo gerenciador. em determinada ata de
registro de preços. totâl ou parcialmente. nas seguintes hipóteses- desde que devidamente comprovadas e
justiÍicadas: ::

9.4.1 . Por razão de interesse público:
9.4.2. A pedido do fornecedor. decorrente de caso f'oÍuito ôu lorça maior: oLr

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações. nas hipóteses em que o preço ile mercado tomar-se
superior ou inferior ao preço registrado. nos lennos dos artigos 26. § 3" e 27. § .1", ambos do Decreto no

11.462, de2023.

IO. DAS PENALIDADf,S
l0.l . O descumprimento da Ata de Regi-<tro de Precos ensciará aplicaçào das penalidades estabelecidas no
edital de licitação.

l0- l - l . As sanções também se aplicanr aos integmntes do cadastro de resenra no registro de preços
que, convocados, não honrarem o compromisso assrrmido injustiÍicadarnente após terem assinado a ata.
I0.2. E da competência do gerenciador a aplicaçào das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nestâ ata de registro de preço (art. 7". inc. XlV. do Decreto n' 11.462. de 2023). exceto nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às c(»rtrataçôes dos órgãos ou entidade participante,
caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicaçàr da penalidade iart. 8'. inc. lX. do Decreto
n" I I .462, de 2023).
10.3. O órgão ou entidade participante deverá coniunicarrt'r órgâo gcrenciador qualquer àÀs ocorrências
previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauraçào de procedirnclrlo para cancelamento'do registro do
fornecedor.

11. CONDIÇOES Gf,RAIS
ll.l. As condições gerais de execuçào do objeto- lais como os prazos para entÍ€ga e recebimento, as
obrigações da Administração e do Í'omecedor registrado. penalidrdes e demais condiçôes do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência. ANEXO I DO EDIT AL.
I 1.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens. só será admitida a contratação de parte de
itens do grupo se houver previa pesquisa de mercado e demonstraçào de sua vantagem para o órgão ou a
entidade.
Para firmeza e validade do pactuado. a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas panes e encâminhada cópia aos demais órgàos paÍicipantes
(se houver)'

( RAr r.(
.s.t

c. --

GABINT,TT] DA PRf FEITA
vIL.tNt._1rY PERti I R.C. (i()ltIS

Repr€senÍânte lega! d,; rirEãr, gerenciador

Rua Gateria 6entr1 ( ,r' ir,s I ra, - i,.: riii. -:.J ;. r: üêlt

PREGÁO

tL if
t
ô-

M

v

,------.-1

F cnerrus

DetentoÍ da .rrta de Registro de Preços
Representante lêgal do fornecedor registrado

Rua Gateria 6entil Cardosc. :f§ - aentío, 63. ico-00o

\